
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SERV.ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE 
N°200 del 09/11/2020 registro generale 

N.105 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

MISURA STRAORDINARIA DI SOSTEGNO AI CENTRI ESTIVI 2020 

PER EMERGENZA COVID-19. EROGAZIONE CONTRIBUTO 

ALL'A.S.D. RESTATE IN MOVIMENTO PER LA GESTIONE DEL 

CENTRO ESTIVO "R-ESTATE IN MOVIMENTO" E ABBATTIMENTO 

DEI COSTI ALLE FAMIGLIE. 

       
 

 

L’anno duemilaventi addì nove del mese di novembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°200 del 09/11/2020 

Oggetto : MISURA STRAORDINARIA DI SOSTEGNO AI CENTRI ESTIVI 2020 PER 

EMERGENZA COVID-19. EROGAZIONE CONTRIBUTO ALL'A.S.D. RESTATE IN 

MOVIMENTO PER LA GESTIONE DEL CENTRO ESTIVO "R-ESTATE IN 

MOVIMENTO" E ABBATTIMENTO DEI COSTI ALLE FAMIGLIE. 

  

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale: 

 n. 56 del 17.6.2020 è stato concesso il patrocinio a favore del progetto presentato 

dall’ASD R-estate in Movimento, con sede in Via Maffiodo Lino 28 - Caprie, volto 

all’organizzazione, in collaborazione con alcune Associazioni presenti sul territorio 

comunale, nel periodo dal 22 giugno all’11 settembre, del centro estivo “R-Estate 

in Movimento” per bambini e ragazzi di età compresa tra i 6 a i 14 anni; 

 n. 67 del 4.8.2020 si è preso atto dell’assegnazione delle risorse statali e sono 

state determinate le modalità di riparto; 

 n. 71 del 25.8.2020 sono stati forniti ulteriori indirizzi per il riparto delle risorse 

statali; 

 

Preso atto che con gli atti succitati sono state individuate le seguenti linee di intervento 

per l’utilizzo dei fondi statali ammontanti complessivamente a € 15.502,07: 

1) costituzione di un fondo di € 7.502,07 per l’erogazione di un contributo ai soggetti 

gestori dei centri estivi finalizzato all’abbattimento delle tariffe a carico delle 

famiglie residenti ovvero quale rimborso parziale alle stesse, tenuto conto 

dell’Isee familiare; 

2) costituzione di un fondo di € 4.000,00 per l’erogazione di un contributo forfettario 

una tantum ai soggetti organizzatori a parziale copertura dei maggiori oneri 

sostenuti per l’adeguamento dei centri estivi alle prescrizioni Covid-19 (spese di 

pulizia e sanificazione dei locali, fornitura di DPI, incremento del numero di 

operatori previsti, ecc.) quantificato in € 3,00 a settimana per bambino frazionabili 

in base al numero di giorni di effettiva presenza; 

3) la restante somma di € 4.000,00 a cui si potrà aggiungere l’eventuale quota che 

dovesse residuare dall’applicazione di cui ai punti precedenti verrà destinata 

all’acquisto di beni da utilizzare nell’ambito dei progetti di centri estivi (es. 

strutture mobili per ospitare le attività all’aria aperta quali gazebi, tavoli e sedie 

da mettere a disposizione degli organizzatori, se possibile ancora nell’estate 2020, 

o per le successive future edizioni ecc.) compatibilmente con le finalità della 

norma; 

  
Dato atto che con le deliberazioni di cui sopra venivano altresì stabiliti in merito al primo 

punto del precedente capoverso, i seguenti criteri e requisiti di accesso: 

- Residenza del minore nel Comune di Susa 

- Isee in corso di validità; 

- non aver percepito per il periodo di riferimento il bonus baby sitting/centri 

estivi. 

1. Valore del contributo: 

Fascia Isee Valore buono settimanale per minore 

€   0 -  8.000,00 € 60  fino ad un contributo massimo di € 240 



€    8.001,00 - 15.000,00 € 40 fino ad un contributo massimo di € 160 

€  15.001,00 -  20.000,00 € 30 fino ad un contributo massimo di € 120  

Da € 20.001,00 a 25.000,00 € 20 fino ad un contributo massimo di € 80 

 

2. Qualora non fosse sufficiente il fondo di € 7.502,07 da destinarsi alle famiglie si 

terrà conto, come criterio di priorità, del minor ISEE famigliare. Le famiglie 

potranno presentare istanza fino all’11 settembre 2020. La presente misura si 

aggiunge a quella prevista a favore delle famiglie con la deliberazione di G.C. n. 

56 del 17.06.2020.  

Precisato che rimaneva a carico dei gestori dei centri estivi dare adeguata informazione 

alle famiglie al fine di consentire la presentazione delle istanze, raccoglierle, applicare 

l’abbattimento/rimborso e rendicontare all’Ufficio Scuola del Comune per i controlli e la 

liquidazione del contributo ai gestori; 

Dato atto che sono state coinvolte con apposite riunioni le Associazioni che hanno 

realizzato iniziative di centro estivo sul territorio comunale e sono state fornite le 

informazioni necessarie per la richiesta dei contributi a loro destinati e per 

l’abbattimento/rimborso alle famiglie delle rette; 

 

Vista la richiesta pervenuta in data 30.10.2020 prot. 10593 dell’Associazione ASD 

Restate in Movimento diretta a richiedere il contributo per l’abbattimento della retta 

applicato ad una sola famiglia pari ad € 160,00 e svolte le dovute verifiche; 

 

Dato atto che è pervenuta direttamente al Comune di Susa la richiesta di contributo in 

data 27.8.2020 da parte di una famiglia iscritta all’anagrafe del Comune di Susa al n. 

11471, in quanto l’Associazione, presso la quale era iscritto il minore, pur coinvolta 

nell’iniziativa del Comune, non ha poi adempiuto a quanto previsto nella deliberazione di 

G.C. n. 71 del 25.08.2020 come risulta dalla documentazione agli atti dell’Ufficio; 

 

Ritenuto su apposita direttiva dell’Assessore Competente, di dover procedere con la 

presente, svolte le dovute verifiche previste dalle deliberazioni di G.C., alla liquidazione 

dell’importo di € 160,00 direttamente alla famiglia al fine di non penalizzarla inutilmente; 

 

Considerato che il fondo di cui al punto 1) è stato minimamente utilizzato dalle famiglie 

in quanto hanno preferito avvalersi del bonus baby-sitting/centri estivi introdotto con il 

Decreto “Rilancio”; 

 

Esaminata, per quanto attiene al punto 2) la documentazione a consuntivo presentata 

dall’ASD Restate in Movimento, acclarata al protocollo comunale in data 5.10.2020 al n. 

9567, nonché lo schema riportante il numero dei partecipanti al centro estivo suddiviso 

per settimana dal quale risulta un numero totale di 600 presenze distribuite su dodici 

settimane di svolgimento del centro estivo;  

 

Precisato pertanto che secondo i criteri di calcolo rientranti al punto 2) del presente atto 

la somma da erogare al soggetto gestore ASD Restate in Movimento ammonta a totali € 

1.800,00 a parziale copertura dei maggiori oneri sostenuti per l’adeguamento dei centri 

estivi alle prescrizioni Covid-19; 

  

Ricordato che nessun altro soggetto gestore ha presentato istanza per accedere al fondo 

a loro destinato; 

 

Dato atto che per quanto attiene il punto 3), con proprie precedenti determinazioni del 

Servizio Area Servizi alla Persona e alle Imprese n. 146 dell’1.9.2020 e n. 148 del 

2.9.2020, si è provveduto all’acquisto di n. 3 gazebi e di n. 6 porta poster per posizionare 



la segnaletica di sicurezza e le misure igienico-sanitarie anti Covid-19, per una spesa 

complessiva pari € 3.806,40; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 di C.C. n. 21 del 29/09/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

per il triennio 2020-2021-2022;  

 G.C n. 82 del 29/09/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G). 

2020-2021-2022; 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo del 18.06.2016 n. 50; 

- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo. 

2. Di prendere atto che le risorse statali assegnate al Comune nella misura di € 

15.502,07 sono state introitate sul bilancio di previsione 2020 al capitolo 

2007/2/1 “Trasferimenti correnti dai Ministeri”. 

3. Di imputare sul Bilancio di previsione 2020 la somma di € 2.120,00 nel modo 

seguente: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroag. Capitolo Rif Bilancio 

€ 2120,00 04 06 1 104 1920/15/1 2020 

 

 

4. Di liquidare la somma complessiva di € 2.120,00 così distribuita: 

 all’ASD R-estate in Movimento con sede in con sede in Via Maffiodo Lino 28 - 

Caprie, € 1.960,00 di cui € 1.800,00 quale contributo a parziale copertura dei 

maggiori oneri sostenuti per l’adeguamento dei centri estivi alle prescrizioni 

Covid-19 e € 160,00 quale rimborso devoluto alla famiglia richiedente, residente 

nel Comune di Susa, per l’abbattimento dei costi della retta; 

 € 160,00 quale rimborso per l’abbattimento del costo di partecipazione al centro 

estivo del minore, alla famiglia residente iscritta all’anagrafe del Comune di Susa 

al n. 11471. 

 

5. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 

102/2009 che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le 

regole di finanza pubblica. 

 

6. Di non assoggettare gli importi di cui sopra alla ritenuta d’acconto del 4% ex art. 

28 D.P.R. 600/73. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

EMANUELA PESANDO 


